¶ Petrus princeps apostolorū  
nō refutauit ſumptus, Ambros-  
ſius ſuper primam ad Corint. 9

¶ Constitutio Friderici impera-  
toris C. de episcopis & cleri.  
Statuimus vt nullusecclesiastis  
cam perfonam in criminali que-  
ſtione vel ciuili, trahere ad iudis-  
cium ſeculare præſumat, contra  
conſtitutiones imperiales & ca-

nonicas sanctiones, quod si fece  
rit actor, à iure suo cadat, iudica  
cum non teneat, & iudex sic &  
tunc officio iudicandi sit priua-  
tus. Aduertite inique clerum ad  
tribunal seculare pellentes.

¶ Patet igitur ex præmissis iu-  
stissimas esse excommunicatio-  
nes latas in offendentes libertas  
rem ecclesiasticam, suis iniquis  
statutis grauates & exactio-  
nes clerū, utpote in eos qui pec-  
cant & contra naturæ ius, in les-  
gem diuinam utriusq; testamē-  
ti, & contra ius humanum ciuis-  
le & canonicum.

- ¶ Objetit hæreticus.

¶ Christus passus est se iudica-  
ri à iudice laico Pilato, & testis  
monium perhibuit ei, quia ha-  
beret super eum potestatem des-  
super. Itaq; christiani sacerdos-  
tes non debent refugere iudices  
laicos.

DE INDVL  
Respondet Catholicus.

Egregiā rem moliris, vt omnes iudices Christiani sint Pilati & Herodes. Christus manifeste obiecit peccatum Pilato, quia is qui tradiderat eum maius peccatum habebat. Quod autem disxit Pilatum habere potestatem defuper, si ad deum referatur, accipitur permissiue, permisit deus hoc Pilato, oblatus est enim quia voluit, si ad Cæsarem, non habet intentum hæreticus.

Esa. 53

DE INDVLGENTIIS.  
XXIII.

Quia indulgentiæ sunt dimicatae satisfactoriæ penæ pro peccatis debitæ, ostendas mus aliud esse meritum, aliud satisfactionem.

**D**e merito Christi dicitur. Propter hoc deus exaltavit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen. Ecce quid meruit sibi. De satisfactione cius dicitur, hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro uobis tradetur in remissionem peccatorum, ecce quid meruit nobis.

Lu. 22

Mat. 26.

**D**e offerente hostias pro peccatis dicitur. Et rogante pro eis sacerdote, propitius erit ei dominus. Nonde culpa, sed de poena quō, iūsi per intercessionem.

**Thesis Tilmanni.**

**S**cito hic thesaurum indulgentiarum fieri ex superabundantia meritorum (quatenus satisfactoria erant) Christi & sanctorum. De superabundantia passionum Christi pro nobis dicitur, Ipse est propiciatio pro peccatis nostris, nō nostris aut tam

1. Ioan. 2

## quod DE INDVL

sed totius mundi. Ex qua autho  
ritate patet, passionem Christi  
sufficienter satisfacere pro toto  
mundo, ac per hoc quum exes  
quutiae pro paucis tantum fas  
tisfaciat, infinitum thesaurum  
satisfactionū Christi superesse  
in sacramentis, quibus eadem  
Christi passio satisfacit. De san  
ctorum autem passionum meri  
torumque superabundantia, quo  
ad officium satisfaciēdi pro nos  
bis, patet ex Iob dicente. Utinā  
appenderentur peccata mea,  
quibus iram merui, & calamis  
tas quam patior in statera, quas  
si arena maris hæc grauior ap  
pareret. Ex his Iob verbis clas  
ret ipsum plus passum fuisse, quod  
pro peccatis suis debuerit pati.  
In superabundantia autē passio  
num, consistit superabundantia  
satisfactionum. Et idem de mul  
tis sanctis apertissimum est. De  
sanctorū vero intentione, quod  
scilicet

Iob. 6

scilicet voluerint pati, passique  
sunt libenter, non solum pro se,  
sed etiam pro nobis, testatur a  
postolus, dicens. Nunc enim **Colos.**  
gaudeo in passionibus meis pro  
vobis, & adimpleo ea quae de  
sunt passionum Christi incar  
ne mea, pro corpore eius quod  
est ecclesia.

**P**Expende catholice, quia mis  
seriae sanctorum adiungendae  
sunt pressuris Christi, ad com  
muniem ecclesiæ utilitatem. Et  
est iste thesaurus meritorum, de  
quo dicit ecclesia, precibus &  
meritis sanctorum. Nam quod  
Paulus adimpleuit, quis nega  
bit de alijs sanctis, crucem Chri  
sti portantibus & eum sequenti  
bus? Quod papa hunc thesau  
rum dispensat, patet ex Aposto  
lo dicente. Sic nos existimet ho  
mo ut ministros Christi, & dis  
pensatores ministeriorum eius.  
**I**terum, Dispensatio mihi credi  
d1.cor.4  
**I**terum, Dispensatio mihi credi 1.cor.9

## ¶ DE INDVL.

**2. Cor. 2** *ta est. Itē. Cui donastis aliquid,  
& ego. Non donauit culpam  
sed pœnam. Nam & ego quod  
donaui, si quid, donauī propter  
vos in persona Christi.*

**A**Certum est Gregorium magnum dedisse indulgentias ante 900. annos, & ita postea obseruatum per omnem ecclesiam. Mirantur hæretici, quia papa remittit tertiam aut medianam partem pœnarum, aut plenarie indulget. Cum ipsi non verecundetur asserere, quilibet sacerdotem à culpa & pœna absoluere, ipsi remittunt totā pœnam, & nolunt papā remittere partem.

**Leuit. 25** *¶ Indulgenciarum euangelij figura fuerunt Iubi ei in veteri testamento.*

**A**De his sumus contenti, eo quod habeamus solidum fundamentum in sancto Paulo, ne credamur diligentiores in causa lucrosa. Porro quod vniuers-

sa recepit, credit & tenuit ecclesia, quō posset esse in fide erroneum: at vniuersitas ecclesiæ toto orbe terrarum diffusa, recessit indulgentias à tempore Gregorij magni ( nisi quod in paucis hæreticorum angulis alicubi inceperunt rei cercere) Et concilia generalia approbauerunt, sicut sacrum concilium Lateranense celeberrimum sub Innocentio tertio, in quo & saluberrima constitutio, Omnis utriusque aedificatione est, limitauit auctoritatē minorum prælatorum in concessione indulgentiarum. Et sacrum concilium Viennense approbauit indulgentias Urbani quarti, pro venerabilis Eucharistiæ veneratione. Et omnis ecclesia ex Germanis, Gallis, Hispanis, Italies, Anglis, Hungaribus, Polonis, Dacis, Scotis &cet. reuerenter suscepit Iubileos in Roma à pontificib. cum

**DE INDVL**  
plenarijs indulgētijs celebratos.

**Appendix Tilmanni.**

**P**rofsunt etiam indulgentiæ animabus in purgatorio, quia non est aliqua ratio, quare ecclesia transferre possit communia merita Christi & sanctorū, quis bus indulgētiæ innitūtur in viis uos & nō in mortuos, q̄ in charitate decedentes, obstaculis à recognitiō cœlestis ingressu impediens tibus nondum amotis, in purgatorio detinentur. Applicat autem papa eis indulgentias nō auctoritate absoluendo, sed per modum suffragij. Quare neq̄ pro libito potest animas à purgatorio liberare, aut purgatoris um euacuare.

**O**bijciūt aduersarij inter alia argumenta hoc Achillicum ( ut putant inuincibile ) Etsi merita Christi sunt infinita, nequaq̄ tamē merita sanctorum quæ sunt

plenissime remunerata, imo ultra condignum, quoniam non sunt condigne passiones huius temporis ad superuenturā gloriam quæ reuelabitur in nobis. Sanctorum igitur merita per indulgentiarū thesaurum nobis applicari non possunt.

Dicendum, q̄ sicut Christi opera simul erant meritoria & satisfactoria, meruit siquidem sibi & nobis, sibi quidē quia per humilitatem passionis, gloriam meruit resurrectionis, iuxta ille Iud, humiliavit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem crucis, propter quod deus exaltavit illum, &c. Nobis vero quoniam si unius delicto mortui multi sunt, multo magis gratia dei, & donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et infrā: Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem,

d 3

Rom. 8.

Rom. 5.

Eo. cap.

# Y DE INDVL.

**1. Pet. 2** sic & per vnius iusticiam in omnes homines in iustificationem vitæ, &c. Satisfecit autem non pro suis, quia peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore ciuius, sed pro nostris peccatis, ut patet ex multis sacræ scripturæ locis. Ipse enim vulneratus est propter iniquitates nostras, at tritus est propter scelera nostra.  
**Esa. 53**  
**Ephe. 5.** Et paulo post: Omnes nos quasi oves errauimus, & posuit dominus in eo iniquitatem omnium nostrorum. Christus tradidit semetipsum pro nobis hostiam & oblationem dco, in odorem suavitatis. Peccata nostra  
**1. Petri. 2** pertulit in corpore suo super lis  
**1. Ioan. 2** gñū. Ipse est ppiciatio pro pctis nostris &c. Ita & de sanctorum operibus & passionibus sentendum est. Quæ quatenus meritoria erant, ultra condignum remunerata cum apostolo fatesmur, quatenus vero satisfactos

ria, aut poenalia, ac innumeros  
 sanctos constet longe plus satis-  
 fecisse aut passos esse, quam pro-  
 suis peccatis debuerunt, ut pas-  
 tet de Iob & apostolo, & hoc  
 non solum pro se, sed pro cor-  
 pore Christi, quod est ecclesia,  
 residuum satisfactionis, & passi-  
 onis per indulgentiarum thesau-  
 rum nobis applicatur, quod ad  
 maximam gloriā cedit sanctorum.  
 Vnde quum cōtingit (ex  
 empli gratia) superfluam satisfa-  
 ctionem Laurentij soluere pro  
 poena debita Ioanni poenitenti,  
 gaudium quoddam accidentas  
 le Laurentius in cœlo habebit  
 de hoc q̄ satisfactio sua soluit —  
 pro Ioanne. Et ita opera sancto-  
 rum quatenus satisfactoria, &  
 poenalia remunerātur ipsis san-  
 ctis, etiam in his quibus per ins-  
 dulgentias applicantur.

Hæc Tilmannus.

d . 4

# ADE PURGATORIO.

## ¶XXV.

Purgatorium esse satis constat ex scriptura, ecclesia,  
& patribus:

1. Cor. 5 ¶ **I**quis superaedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides præciosos, ligna, stipulam, vniuerscuiusque opus manifestum erit, dies enim domini declarabit, qui in igne reuelabitur, & vniuerscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic quasi per ignem. Lisquet facientem etiam opera cremabilia, sicut patet in die iudicij particularis. Vniuerscuiuscum eum tamen saluum fieri per ignem, non inferni, quia ibi nulla est redemptio. Sic intellexerunt illum locum Pauli, B. Ambrosius, B,

Hieronymus, B. Augustinus,  
B. Gregorius, Alcuinus.

¶ Esto consentiens aduersario Mat. 5  
tuo cito, dum es in via cum eo,  
ne forte tradat te aduersarius iu-  
dici, & iudex tradat te ministro,  
& in carcerem mittaris, amen Lu. 12.  
dico tibi, non exies inde, donec  
reddes nouissimum quadrante.  
Hunc carcerem beatus Ambro-  
sius intelligit purgatorium.

¶ Qui dixerit verbum contra Matt. 12  
spiritum sanctum, non remittes-  
tur ei, neque in hoc seculo, neque in  
futuro.

¶ Beatus Gregorius illa verba 4. dial. et  
ponderat & dicit. De quibusdā habe. dis.  
culpis ante iudicium purgandis 25. c. q̄lis  
ignis credēdus est, pro eo quod Idē. Au.  
veritas dicit, qui dixerit verbū li. 21. de  
contra spiritum sanctum, &c. ci. dei c.  
in qua sententia datur intelligi,  
quasdam culpas in hoc seculo,  
quasdam in futuro relaxari. Ita  
etiam intellexit beatus Bernar-

d s

# DE PURGATORIO.

dus super Cantica.

Luc. 8

¶ Antiquitus prouocabantur viuentes per instrumenta musica ad lamentum & compassiōnem super mortuos, vt attente orarent pro eis. Alias enim lugere non esset nisi insanire.

Tobię. 4

¶ Panem tuum & vinum tuū super sepulturā iusti constitue, vt s. pauperes inde refecti, pro defuncti salutē dēcū deprecētur.

2. ma. 12

¶ Iudas Machabeus facta collectione, duodecim milia drachmas argenti misit Hierosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium. Bene & religiose de resurrectione cogitās, nisi enim eos, qui ceciderant resurrecturos speraret, vanum videretur & superfluum orare pro mortuis &cet. Sancta ergo & salubris est cogitatio, pro defunctis orare, vt à peccatis solvantur. Is liber est in canone ecclesiæ, vt testatur prologus a

præfixus, & beatus Augustinus decimoctavo libro de ciuitate dei, & canon concilij Carthaginensis. licet non fuerit inter canonicos libros habitus apud Iudæos, ut testatur beatus Hieronymus in galeato prologo. Sequitur negantem libros Machabæorum esse canonicos, non esse filium ecclesiæ, sed spurium synagogæ. Et Luther met fates tur se scire esse purgatorium in disputatiōe Lipsica, quomodo ergo rem tanti momenti, sicut est purgatorium, spiritus sanctus non reuclauit in scripturis. ¶ Græci hanc hæresim recognouerunt & abiurauerunt, in concilio Florentino.

¶ In nomine Iesu omne genus flectetur, cœlestium terrestrium & infernorum. Palam est autem ( quantum ad hos attinet) qui subtus terrā in gehenna sunt, q[uod] nec genua flectat nominis

## ¶ DE PURGATORIO.

Iesu, quin contra potius ipsum iugiter blasphement: sunt ergo in purgatorio q̄ genua flectūt.

**Apoc. 5** ¶ Et omnem creaturam, quæ in cœlo ē & sup̄ terrā & subter terrā & mare & q̄ in eo sunt, oī audiuī dicentes: Benedictio s̄ denti in throno & agno, benedictio & honor, & gloria, & postas, in secula seculorū. Triplicē hic ponit ordinē laudantiū dēū, scilicet in cœlo beatorū, in terra iustorum, sub terra purgandorum, quia damnati non laudant deum, nec benedicunt sedentem in throno.

¶ Aug. in li. de cura pro mortuis agenda, approbat suffragia pro mortuis facienda authoritate ecclesiæ. Ita inquiens. In secūdo Machabæorum libro legimus, oblatum pro mortuis sacrificium: sed si nusquam in scripturis veteribus omnino legere tur, non parua est vniuersitatem eccl

clesiæ (quæ in hac consuetudinē claret) authoritas, ubi in precibus sacerdotum, quæ domis no deo ad eius altare fundūtur, locum suum habet etiam commendatio animarum. Hæc suffragia petiit Monica mater Augusti. ex altaris sacrificio.

**V**Beatus Ambrosius de obitu Theodosij meminit, cur in ecclesia dei peragatur, primus, septimus, tricesimus, defunctorum.

**V**Damascenus affirmat morē orandi pro defunctis, ab apostolorū traditionibus manasse.

**V**Augustinus quæstione prima de Dulcitij quæstionibus testatur purgatorium.

**V**Chrysostom. proprio sermone agit, suffragia prodefesse mortuis. Dionysius inquit. Quod autem iustorum preces etiam in vita ista, & nedum post mortem solis profint qui digni sunt, scripturæ nos edocet sacro sans

Li. 9. cō  
fessionū  
in fine.

# ¶ DE PURGATORIO.

cta traditio. Accedens deinde  
(delato scilicet funere intrà tem-  
plum) venerandus antistes pre-  
cem suam super mortem pera-  
git, postq; precem & ipse presul  
eum salutat, & suo deinceps or-  
dine, qui astant omnes. Precatur  
oratio illa diuinam clemētiam,  
ut cuncta dimittat per infirmita-  
tem humanā admissa peccata,  
defuncto, eumq; in luce statuat  
& regione viuorum, in finibus  
Abrahæ, Isaac, & Iacob, in loco  
vnde effugit dolor, tristitia, &  
gemitus. Hæc Dionysius apo-  
stoli Pauli discipulus. Ita docuit  
& tenuit sancta mater ecclesia  
& omnes orthodoxi.

¶ Purgatoriū etiā conuincitur  
ex animarū apparitionib. quas  
etsi Luther Irrideat: tamē in Ma-  
2. ma. 15 chabeis legimus Oniā & Hier.  
Mat. 17. apparuisse Iude: Christo trāssi-  
Mar. 9 gurato apparuerūt Moyses &  
Lu. 9. 24 Heli. & discipuli Christo resur-

gente, putabat se spiritum videre:  
quod nequaquam putauissent: nisi scis-  
sissent defunctorum spiritus non  
nunquam apparere. Vide libros 4.  
Eckij de Purgatorio.

¶ Obiicit Pighardus.

1. Christus prohibuit viduc. Noli flere: sed si esset purgatorium, deflendus fuisset mortuus. *Luc. 7*
2. Hieremias inquit. Nolite flere mortuum: necque lugeatis super *Hiere, 22* per eum fletu.
3. Paulus ait. Nolumus vos ignorare fratres de dormientibus. ut nos coeterni sicut et ceteri.
4. Cyprianus sedulo admonet fratres, ne fleant super his qui migrarunt ex hac vita.
5. Chrysostomus. lamentari eos, quod ab hac vita decedunt ex pusilla nimitate contingit.

¶ Respondet Christianus.

Christus mox erat mortuum resuscitatur: ideo prohibuit matrem

## ¶ DE PURGATORIO.

à fletu : Neochristiani nullum  
ex mortuis resuscitant.

**D**escd' o. ¶ Hieremias voluit non plan-  
gendum regem Ioachas captiu-  
um in Aegypto: sed alios res-  
ges sequentes, sub quibus Iudei  
plus tribulabantur.

**D**eter. ¶ Truncate adducitur Paulus,  
qui ait, sicut cæteri qui spem nō  
habent. Itaq; deflere mortuum  
ex desperatione futuræ resurrec-  
tionis est malum, q; non facit  
ecclesia c. vbiq; 13. q. 2.

**D**e 4. &  
5. ¶ Secundum prædicta intelli-  
gantur Cyprianus & Chrysos.  
quando aliquis defleret mortuus  
um ex diffidentia, quasi perpe-  
tuo illum amiserit. Vide tom. 2  
homil. dominicæ. 17. post Pcto.

## ¶ DE ANNATIS ¶ Cap. XXVI.

**Anna**

**A**natas id appellat in curia Rhom. quod ordinarij locorum nominant, medios seu primos fructus, & pro confirmatione episcopi, solent appellare, redemptionem pallij, cum tamen proprie solus episcopus Bambergensis in Germania habet pallium & archis episcopi.

**¶** Filijs autem Leui dedi omnes Numero. 18 decimas Israel in possessionem per ministerio, quo seruiunt mihi in tabernaculo foedoris. Et infra. Præcipe Leuitis atque denuncia cum acceperitis a filiis Israel decimas quas dedi vobis, primicias earum offerte domino, id est, decimam partem decime, ut reputetur vobis in oblationem primitiorum, tam dearijs, quam de torcularibus, & vniuerlis, quorum accipitis primitias, offerete domino, & date ea Aaron sacerdoti. In veteri igitur testa-

## YDE ANNATIS.

mēto, Leuitæ & sacerdotes accipiabant decimas, & Aaron summus sacerdos accipiebat decimā decimarū. Descendit ergo annatę de iure diuino, q̄a succedit in locū decimę decimarum.

Nec. 10.

¶ Et Leuitæ offerent decimam partem decimę suę in domo dei nostri, ad gazophilacium domini dei nostri.

¶ Annatarum meminit Ioannes Andreæ in ca. inter cætera de offic. ordinarij post Hostien. quem citat in huiusmodi sententia, dicit hic Hostiensis, quod Romanam ecclesiam in annatis exigendis, ubi alioquin nullum ius haberet, excusat necessitas, quia nec de suo posset omnibus prouidere. Et infrà. Id iam est de antiquissima consuetudine obtentum. Postea res fert quomodo pluries clamaverit, in tantum, quod super eos fuit sermo in Concilio Vienensi

# DE ANNATIS. 159.

fi, cui præsedid Clemēs quintus.  
Sequitur errasse Platinam &  
Blondum, & quosdam consar-  
cinatores grauaminum Germa-  
niæ, nam inuentum annatarū  
tribuunt, vel. Ioanni. 22. vel  
Bonifacio. 9. vel consilio Con-  
stantiensi, quod Germani faci-  
unt, quia Clemens 5. præcessit  
Ioan. 22. & Bonifacium nonū.  
Et is tamen non inuenit annas-  
tas, sed inuentas approbavit ex  
antiqua consuetudine. Et certe  
isti duo testes Hostien. & Ioans-  
nes Andreæ frangunt mēdacia  
osorum ecclesiastici status.

In Constantiensi concilio nō  
fuerunt institutæ annatæ, vt nu-  
gantur centones Lutheranos-  
rum, sed quia aliquæ ecclesiæ  
decreuerunt in temporalibus,  
sunt constitutum vt illæ eccles-  
iæ sic de pauperate reducerē-  
tur ad iustam taxam, secundum  
valorem ecclesiæ currentem.

## ¶ DE ANNATIS.

Idco magis confirmauit annatas. Vnde nullus adhuc publicavit vere, quando annatæ fuerint inuentæ, ideo bene dicunt præfati, annatas rem esse antissimam.

¶ Geron de Simonia. 36. K. Si cut ex antiqua lege decimæ decimarum debebantur summo sacerdoti à Leuitis Nu. 18. Deut. 16. Sic non minus in lege nova debetur hæc decimatio facta ipsi Papæ per inferiores: Hæc autem recōpensatio videtur rationabilis, q̄ fructus primi anni à quolibet beneficiario persoluantur: quoniam in hoc papa seruit ecclesiæ, & ita pro suā stētatione decēti stat⁹ sui potest onerare personas & beneficia. Et illam rationem dicit bene inserre & concludere.

¶ Sequitur si sacerdotes & epis copi vellēt negare annatas summo pontifici, tunc eadem facilis.

## DE ANNATIS. yf 160.

tate laici negarēt decimas sacerdotibus, & sacerdotes recusarēt medios fructus dare episcopis, vnde ex ecclesia facerēmus Babylonem. Id quod strenue contendunt hæretici, & eorum ad hærentes, diuina humanaq; omnia commiscentes.

## DE HAERETICIS comburendis. XXVII.

Prima poena hæreticorum  
in nouo testamento  
fuit excommunicatio.

**S**i quis ecclesiam non audiebat Mat. 18.  
Sicut tibi sicut Ethnicus et  
publicanus, id est, separetur  
ab ecclesia per excommunicatio-  
nem. At hæretici incorrigibili-  
les, non audiunt ecclesiam.

# YSTE DE HAERETICIS

- Ad tit. 3. ¶ Hæreticū hominē post vnā  
& secundam correptionē deuis-  
ta, sciens quia subuersus est, qui  
huiusmodi est, & delinquit, cū  
Eccl. 1. sit proprio iudicio condemnat-  
us: Peruersi autem difficile cor-  
riguntur. Ideo hæretici incorri-  
gibiles non vincuntur, neq; per-  
suadentur rationibus.
2. Thc. 3. ¶ Denunciamus vobis fratres  
in nomine domini nostri Iesu  
Christi, vt subtrahatis vos ab  
omni fratre ambulante inordi-  
nate, & non secundū traditionē  
quam acceperunt à nobis.
2. Ioā. 2. ¶ Si quis venit ad vos, & hanc  
doctrinam non affert, nolite cū  
recipere in domum, nec aue ei  
dixeritis. Qui enim dixerit illi  
aue, cōmunicat operib. eius ma-  
lignis. Vnde & idē Ioan. euans-  
gelista cum in balneis Cherins-  
thum hæreticū reperisset, mox  
24. q. I. C. exiliit ad discipulos dicens, fugi-  
amus hinc ne & balneę ipfę nos

# COMBVREN DIS.

corrūpant, in quibus Cherintus  
lauatur, veritatis inimicus.

¶ Ita Moyses quoque ad filios Nū. 16  
Iſrael in ſeditione Chore, Daſ-  
than & Abiron dixit. Recedite  
à tabernaculis impiorum homi-  
num, & nolite tangere quæ ad  
eos perteſt, ne inuoluamini  
peccatis eorum. Et apostolus. Rom. 16  
Rogo vos fratres ut obſerueſ-  
tis eos, qui diſſenſiones & offen-  
dicula præter doctrinam quam  
vos didicistis, faciunt, & decliſ-  
nate ab illis. Huiusmodi enim  
Christo domino non ſeruiunt,  
ſed ſuo ventri, & per dulces ſer-  
mones & benedictiones ſeduſ-  
cunt corda innocentium.

¶ Hæretici obſtinati aut relapſ-  
ti, iuste per mortem ē medio tol-  
luntur.

¶ Si surrexerit in medio tui  
prophetæ, aut qui ſomnium  
ſe vidiffe dicat, & prædixerit ſi  
gnū atq; portentum & euenerit

Deut. 17

## ¶ DE HAERETICIS.

quod locutus est, & dixerit tibi,  
eamus & sequamur deos alie-  
nos quos ignoramus, & scrui-  
mus eis, non audies verba pro-  
phetæ illius aut somniatoris,  
quia tentat vos dominus deus  
vester, ut palam fiat, ut trum-  
patis eum an non, in toto cor-  
de & in tota anima vestra. Pro-  
pheta autem ille aut factio som-  
niorum interficietur, quia locu-  
tus est ut vos auerteret à domi-  
no deo vostro.

**Deu. 14.** ¶ Qui superbierit nolens obes-  
dire sacerdotis imperio, qui eo  
tempore ministrat domino deo  
tuo ex decreto iudicis morias-  
tur, & auferes malum de Israd.  
Hæc legis ratio adhuc militar,  
ut auferamus malum de medio  
ecclesiæ.

**Deu. 18.** ¶ Propheta qui arrogantia des-  
prauatus, voluerit loqui in nos-  
mine meo quæ ego non præce-  
pi illi ut diceret, aut ex nomine  
alieno

# COMBVRENDIS. 162.

alienorum deorū, interficietur.

**E**duc blasphemum extra cas- Leui. 24  
stra, & lapidet eum omnis po-  
pulus. Cur non & hæreticum.

**H**elias propheta domini, in 3. reg. 1  
terfecit prophetas Baal.

**L**upus benc arceri debet, sed  
si aliter nō potest consuli saluti  
gregis, lupus etiam interimen-  
dus est, hæretici autem sunt lu-  
pi, dicente Christo. Attendite à Mat. 7  
falsis prophetis, qui veniunt ad  
vos in vestimentis ouium, in-  
tus vero sunt lupi rapaces.

**E**t Paulus, Scio quoniam in Actu. 20  
trabunt post discessiōnē me-  
am lupi rapaces in vos, non par-  
centes gregi. Iuste igitur è me-  
dio tolluntur per mortem.

**I**esus cum fecisset quasi flagel Ioan. 2  
lum de funiculis, omnes eiecit  
de templō, oves quoq; & boues,  
& nummulariorum æs effudit,  
et mētas subuertit. Si hoc nūmu-  
larijs quid tūc hæreticis ficeret;

f

## ÆDE HAERETICIS

**I. Tim. 2.** *¶ Doctrina hæretorum nos  
xia vicinis, quia sermo illorum  
velut cancer serpit.*

**Actu. 5.** *¶ Saphira & Ananias à princis  
pio nascentis ecclesiæ, propter  
pusillum pecuniæ, à Petro inor  
te multati sunt, quanto magis  
hæretici animas defraudantes à  
successore Petri morte multati.*

*¶ Augustinus de poena hæreti  
corum. Cogunt multas inueni  
re medicinas, multorum expert  
menta morborum. Aliquando libri mathematicorum & hæ  
reticorum fuerunt combusiti, si  
cut Augustinus super Ioannem  
dicit, factum suo tempore. Cō  
bussit Gelasius papa anno do  
mini. 496. Et tempore aposto  
lorum comburebantur libri cu  
riosi, quanto magis hæretici.*

**Actu. 19.** *Inquit enim Lucas, Multi ex  
eis qui fuerant curiosa sectati,  
contulerunt libros & combus  
serunt eos coram omnibus, &*

# ¶ COMBVRENDIS. ¶ 163.

computatis præcijs illorū inueniunt pecuniam denariorum quinquaginta milliū. Aliquando vbi nulla potestas Christiana nis erat animaduertēdi in corpora hæreticoru, poena erat excōmunicatio, ut supra ex Paulo.

Ad Bōi.

Et Cyprianus monet cū hæretici non loquendum. Idem refert singulos hæreticos decem libris auri multari. Gelasius pappa exilio damnauit hæreticos.

¶ Hieronymus docet resecandas esse putridas carnes. Ita insquiens Resecandæ sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis à caulis repellenda, ne tota domus, massa, & corpus & pecora ardeant, corrumpantur, putrefiant, intereant, & infrā quæ est ista misericordia, vni parcere, & omnes in discrimin adducere.

¶ Arrius in Alexādria vna scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbein

# ¶ DE HAERETICIS

cius flamma populata est.

¶ Et Beatus Ambrosius. Haereticis velut quædam hydra fabularum vulneribus suis creuit, & dum sæpe reciditur pullulauit, igni debite, incendioq; peritura.

¶ Augustinus li. 2. contra epistol. Gaudeti, de hæret. inquit. Hoc hominum genus per imperatoriam curam corrigi debet.

¶ Et super Ioan. ad longum docet imperatores & principes catholicos bene facere, quod utantur gladio contra hæreticos, debent enim hæretici affligi & ejusci à principibus, sicut Agar fuit afflcta à Sara quando Ismael ludit cum Isaac.

Gen. 21

Gal. 4

2.cor. 10

Gal. 5

¶ In promptu habentes vlcisci omnem in obedientiam.

¶ Utinam abscindantur, qui vos conturbant.

¶ Ecce quam seruide optat eos abscindi, quod si principes tunc fuissent Christiani, sine dubio

# COMBVR ENDIS. f. 64.

obedissent desyderio Pauli.

¶ Augustinus inquit. Nullus Sup Ioā nostrum vult aliquem hæretis cum perire, sed aliter nō meruit habere pacem domus Dauid, ni si Absolon filius eius in bello est Eusebi⁹ set extinctus, sic ecclesia, si alii quorum perditione ceteros colligit, dolorem materni sanat cor dis, tantorum liberatione populi orum.

¶ Constantinus imp. Arrium c. de h̄gr. cum adhærentibus, damnauit l. manic. in exilium, quia nolebat adhæsse concilio Nicæno.

¶ Theodosius imperator parvus L. Aarr. uit hæreticos Manicheos omnium bonorum possessione, & omni successione priuauit, admisit de super inquisitionem fieri post mortem. Idem decreuit cū Va l. q̄cūq. lentiniano, ne Manichæi in solo Romano cōueniēdi morandiq; habeat facultatē, decreuit quoq; eos ultimo supplicio tradēdos.

# DE HAERETICIS

¶ Idem statuit libros hæreticos  
rum diligentí studio inquiri, ac  
publice comburi. Valentinius,  
nus, & Martianus omnes dam-  
nauerunt hæreticos, & perpe-  
tua deportatione damnauerūt,  
tenentes libros contra calcedo-  
nense concilium. Ultimo sup-  
plicio coerceri mandarunt illis  
cita docentes, & denuo libros  
mandant comburi.

I. euit. 4 ¶ Educ blasphemum extra ca-  
stra: & lapidet eum omnis po-  
pulus. Cur non & hæreticum?

Heb. 6 ¶ Terra proferens spinas ac tri-  
bulos reproba est & maledicto  
proxima, cuius consumatio in  
combustione. Huiusmodi terra  
est hæreticus: q̄ hæretici sint spis-

z. R c. 23 ne Mat. 7. attēdite à falsis pphe.

¶ Prævaricatores quasi spinæ  
euellentur vniuersi, quæ nō tol-  
luntur manibus: et si quis tange-  
re voluerit eas, armabitur fers-  
to. & ligno lanceato, igneque

# COMBVRENDIS; 164.

succensæ cōburentur vſq; ad ni hilum. Sed qui magis præuaris cantur quam hæretici?

¶ Falsarij pecuniæ aut alij male factores per ſeculares principes iuste morti traduntur, cur nō hæretici falsarij ſacræ scripturæ?

## ¶ Obijciunt hæretici.

1. Apostoli nunquam petierūt à principibus terræ, vt vim inferrent hæreticis.

2. Euangeliū & Paulus nō hil huiusmodi docent.

3. Disputandum eſt cum hæreticis, & gladio ſpiritus vincen diſunt, quod eſt verbum dei.

4. Dominus mandauit fer **Mat. 13** uis ſuis, vt zizaniam permitterent crescere vſque ad meſsem, quę eſt finis ſeculi. Per zizaniam autem ſignificantur hæretici. Oportet hærefes eſſe vt iñ **1.cor. 11** qui probati ſunt maniſteſti fiant. Ergo &c.

# DE HAERETICIS

## Dilutuntur per Catholicos.

**De prio.** ¶ Hanc obiectionem mouerūt  
Donatistæ contra Catholicos,  
vt testatur Augustinus super  
Ioannem et alijs pluribus locis,  
Aug. & respōdet. Quis tūc in Christū  
crediderat Imperator, quod ers-  
go non fuit petitum ab aposto-  
lis, non fuit quia hæretici non  
mererentur, sed quia gladius gē-  
tilium principum & imperato-  
rum nondum seruiebat euange-  
lio, at mox Constantium bas-  
ptizatum implorabant Catholicos  
contra hæreticos. Nam si im-  
peratores puniunt furta, homici-  
dia, rapinas, adulteria, periuria,  
cur non punirent hæreses & fas-  
cilegia?

**De secū.** ¶ Decuit fidem euangeli, sicut  
nascendo non inniti humanæ sa-  
pientiae, ita nec humanæ potens-  
iae, vscq; quo diadema regum  
se inclinarēt saluatori: attamen

# COMBVRENDIS. ¶ 166.

Paulus desiderabat abscidi eos,  
qui conturbabant fidèles.

¶ Diuī Petri authoritate doceat De tert.  
mur, esse parati reddere rationē 1. Pet. 3  
omni poscenti, de ea quae in nos  
bis est fide, tamen Paulus satis  
indicat post alteram correptionem deuitandum hæreticū, non  
cum eo disputandū, & assignat  
claram rationē huius, quia sub  
uersus sit. Huius rei peritus Ter  
tullianus latissime ostendit, non  
disputandū cum hæreticis, quia  
potius sit stādum fidei antiquos  
rum, quam disputādum de scrip  
pturis. Et pluribus hanc rem  
agit, omnino depingens Luthe  
rum, quomodo tractet sacras  
literas.

## Appendix Tilmanni.

¶ Hæreticos eradicare per mor  
tem non est contra mandatum  
domini, quod est in eo casu in  
telligendū, quādo non possunt  
extirpari zizania sine extirpas  
f g

De quar  
to.

**A**Q<sup>U</sup>DE HAERÉTICIS  
tione tritici, vnde addidit. Ne  
forte colligētes zizaniā, eradice  
tis simul cum eis et triticum. Cū  
metus igitur iste non subsit, id  
est, quando ita crīmen cuiuscun  
que notum est, & omnibus exes  
crabile appareret, ut vel nullos  
prorsus, vel non tales habeant  
defensores per quos possit schis  
ma cōtingere, nō doriniat seueri  
tas discipline. Hæc Augustinus  
contra epistolam Parmeniani.

Dequit.  
Mat. 18.

**O**poret hæreses esse quem  
admodum & scandala necesse  
est eueniare, sicut ergo vñ homi  
ni per quem scandala eueniunt,  
ita & vñ illi per quem hæreses  
disseminātur: Oportet igitur vñ  
trax̄ esse, non quidem absoluta,  
sed solum conditionata necessis  
tate, qua necesse est, à Deo præ  
scita vel prædestinata eueniare,  
si coniunctim accipientur.  
Vel secundo oportet hæc es  
se necessitate finis, quatenus

utilia sunt ad hoc, vt n̄ qui probati sunt manifesti fiant vt apostolus subiungit, hoc est, vt fidem constantia in fide ecclesiæ comprobetur, & doctores pigritiam exutiant diuinæ scripturas sollicitius intuentes, vt Augustinus dicit: Hoc autem est per accidens præter, imo contra hæreticorum intentiōnem, qui fidem corrumpere, scripturas deprauare, innocentium corda seduccere, totis animi viribus adnituntur. Magis pre inde respiciendum est ad id quod est per se de eorum intentione, vt excludantur, quam ad hoc, quod est præter & contra eorum intentionem, vt sustineantur. Vel tertio necesse est ea evenire secundum hominum (qui sibi à peccatis & hæresibus non cauent) conditionem. Sicut exempli gratia, si medius aliquis videt aliquos indebita

1.cor.ii.

## CVM HAERETICIS

dieta vtentes dicat, necesse est tales infirmari, quod intelligendū est sub hac conditione, si dietam non mutent. Similiter quoque necesse est scādala cuenire, oportetq; hæreses esse quando homines conuersationem malam nō mutant, neq; prauorum quan- do à peruerſis hæreticorum dogmatibus non declinant, quando principes & communitatū rectores hæreticis nedum libes rum permittunt, imo ad hoc an niuis eos conducunt stipendijs, ut hæreses suas in populo diuul gent, imposito catholicis prædicatoribus silentio, ut ne mutire quidēm ipsis contra eosdem liceat. Quis igitur miretur hæreses esse oportere, hæc vbi ita se habent?

## NON DISPVVTAND. cum hæreticis. XXVIII.

# NON DISPVTAND*si*s.

**Q**uamuis de Luthero,  
& Lutheranis nō sit du-  
biū, quin sint hæretici  
damnati, & pro talibus haben-  
di, quia ipsi reuocant hæreses se-  
pe damnatas, Arrij, Manichæi,  
Iouiniani, Arrij, Vigilantij, Eus-  
tictetis, Felicis, Albigensiū, Vual-  
densium, Ioannis Vnicleff, Ioā-  
nis Hus, & aliorum hæretico-  
rum, ideo contra eos non est dis-  
sputandum.

**N**am Gelasius papa inquit. ca. maio  
Maiores nostri diuina inspiratis res. 24.  
one cernentes necessario præca q. i.  
uerunt, vt quod contra vnam  
quamque hæresim, coacta semel  
synodus, pro fide, communio-  
ne & veritate catholica atque apo-  
stolica promulgasset, non sine-  
ret nouis post hac retractationi-  
bus mutilari, ne prauis occasio-  
præberetur, quæ medicinaliter  
fuerant statuta pulsandi, & ea  
quæ sequuntur.

## ¶ CVM HAERETICIS

L. nemo ¶ Idem voluit Martianus Im  
C. de sū pe. Iniuriam facit iudicio reuerē  
ma trin. dissimē synodi, si quis semel iu  
& fide dicata ac recte disposita, reuolue  
catholi. re & publice disputare cōtēderit

¶ Vnde in septima actione Cal  
cedonensis concilij, Martianus  
inter cætera dixit( vt habes dis  
stinctiōe nonagesima sexta ca  
nos) Nos ad fidem confirman  
dam, non ad potentiam ostend  
dam, ad exemplum religio  
sissimi principis, augustissimiq  
Rhomani Imperatoris Con  
stantini, synodo interesse volui  
mus, vt veritate inuenta, non  
ultra multitudo doctrinis pr  
uis attractata discordet.

¶ Præterea hæretici non quæ  
runt disputationem, nisi multis  
malitijs inuolutā. Nam pleriq  
eorū adeo pertinaces sunt, vt li  
bere promittat se articulos vsc  
ad mortem defensuros, quare  
quet eos esse incorrigibiles ob

# NON DISPV TAND<sup>li69.</sup>

stinatos, & pertinaces, & qui nō  
sint docibiles dei, sed innitantur  
propriæ prudentiæ, & ponant  
obstaculum spiritui sancto.

¶ Itaerum patet de Lutheranis  
hæreticis, quod fraudulenter  
obtendunt disputationem, nam  
quærunt disputare non coram  
doctis & literatis ac in theolo-  
gia exercitatis, sed coram indo-  
ctis, vulgaribus laicis, quorum  
capacitas se nullo modo exten-  
dit ad iudicanda huiusmodi my-  
steria fidei.

¶ Nam quomodo hæretici ve-  
himent ad disputationem coram  
doctis, cum sciant theologos  
studiorum generalium Galliæ,  
Hispaniæ & Angliæ cōtra eos  
conclusisse, & studia, generalia  
Germaniæ, quæ fuerunt fama-  
ta in theologia, ante ortum hu-  
ius hæresis, similitet damnasse  
Lutherum.

¶ Addatur his, qd' in disputādō.

## CVM HAERETICIS

finē intendunt peruersum, scilicet quod ad se trahant laicos aliquin clericis oppido infestos, ut illos in odium cleri amplius accendant.

Præterea articuli Lutherani sunt huismodi, vt si in disputationem proponantur coram laycis, iam mysteria fidei nostræ, authoritas ecclesiæ, & conciliorum ludibrio exponātur. Nam qd' scandalum oritur nō modo apud simplices fideles, sed apud Iudæos & infideles, si audierint ea in fide nostra in dubium vocari, quæ à sanctis patribus & cōcilijs ante 1000. annos. 1200. ante 1300. fuerunt constituta & decreta, & ab ipso apostolorum tempore obseruata, quis vel micam habens fidei, vel prudentię, ista poterit iudicare disputanda, coram frigidis & male sentientibus laycis. Et quia dum constat de corum conuersione & pertinacia

# NON DISPVVTAND<sup>170.</sup>

nacia (nolunt enim admittere alium iudicem quam scripturā, quam volunt interpretari secūs dum propria capita) clare apostolus Paulus interdixit disputandum cum his. Noli verbis 2. Tim. 2 contendere, ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. Stultas & sine disciplina quæstiones deuita, sciens quia Ibidem. generant lites. Stultas autē quæstiones & contentiones, pugnas Titum. 3 legis deuita, sunt enim inutiles & vanæ.

¶ Perdix fouit, quæ non peperit, fecit diuitias, & non in iudicio. Augu. lib. 13. contra faustū ca. 12. pulchre applicat. Perdix nimis contentiosum est animal. Ita & hæretici sunt contentiosi. Non enim disputare amant, sed quoquo modo superare impudentissima peruvicatia, ut cōgrent, quæ non pepererūt. Nam Christianos quos maxie Chris-

g

## **CVM HAERETICIS**

sti nomine seducūt, iā per ipsius euangelium natos inueniunt, hos colligunt ad eorum insaniam. Ideo pro proverbio usurpat Augusti. contra haereticos, perdix congregat quae non pesperit. Quo sit ut si non idoneus iudex detur, nunquam sit finis disputandi, idoneum autem iudicem non recipit haereticus, quia proprium est haereticorum, ait

**lib. 22** Augusti, contra Faustum, fugere disputationem. Nam semper reperiuntur temerarij, pertinaces & proterui, qui nullam satisfactionem solutionis recipiunt. Sicut Moysi restiterunt Iamnes & Mambres. Ita haeretici refiserunt veritati, homines corrupti, mente reprobi circa fidem, sed ultra non proficient.

**Chrysost. In homilia domini cę 18.** Audi homo fidelis, qui contra haereticū libenter contendis:

# ¶ NÓN DISPVTA ND<sup>i.71.</sup>

Si pharisæi placati sunt: & tu certando cōtra hæreticū potes eū placare, si eum viceris. Si autem Pharisæi, victi quidem sunt placati autē non sunt, quomodo tu poteris eos placare cū viceris? Nunquid Christo fortior es? vt quos ille non placauit, tu places? Orige. homilia Matth. 22. proprium est Saduceorū & omnium qui mendacij sunt doctores, obmutescere quidē, non aut tacere: nā et si obmutescunt quācum ad rem, non tamen tacent.

Catholici ergo debent vitare disputationem cum huiusmodi, quia honor est, ait sapiens, homini, qui separat se à contentationibus, nisi ubi idonei darentur iudiccs, tunc enim, vt manifestaretur gloria dei, tueretur veritas catholica, & hæretici perfidi confunderentur, esset omnino disputandum, sicut Stephanus disputauit Actu. 6. Prou. 20

## CVM HAERETICIS.

Paulus disputauit Act. 17. & 20.

Et ubi disputationis sententiā suscipere & pati volunt heretici, tot adhuc sunt catholici viri, quorum vnumquisque gladium habet accinctum super femur suum, qui adoriantur hereticos,

1. Re. 17 sicut David Goliam, in nomine domini exercitum, dei agmina

3. Esdr. 3 num Israel. Et veritas sub iusto iudice vincet.

## Auctarij præfatio.

¶ Quoniam noui morbi, occaſionem dant nouæ querendæ medicinæ, ea propter cum alios locos ædidiſsemus communes contra Lutheranos, verissimū comperimus, viam & ianuam per Lutherum apertam omnibus quid libet audendi. Sustulit enim Luther ( quantum in ipso fuit) sacrorum conciliorum au thoritatē, Romanorum pontificum iudicium, sanctorum &